（4）江汽控股参与江淮汽车本次非公开发行的认购资金均来自于自有资金

或合法自筹资金，不存在对外募集、代持、结构化安排的情形，亦不存在直接或

间接使用上市公司及其除江汽控股以外的关联方资金用于本次认购的情形，且不

存在上市公司及其利益相关方直接或间接向江汽控股提供财务资助、补偿、承诺

收益或其他协议安排的情形。

2、律师事务所关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论意见

发行人律师认为：

发行人本次发行已经取得发行人内部有效批准及授权, 并已获得中国证监

会的核准; 本次发行的发行价格、数量及认购对象, 符合法律、法规和规范性文

件的要求; 本次发行过程合法、合规, 发行结果公平、公正, 符合法律、法规和

规范性文件的规定; 本次发行过程涉及的有关法律文件真实、合法、有效; 本次

发行之募集资金已全部到位。

二、发行结果及对象简介

（一）发行结果

本次非公开发行的股票数量为 290,697,674 股，发行价格为 6.88 元/股，

 5

发行对象 1名，为公司控股股东江汽控股，限售期为 18个月。

（二）发行对象情况

本次非公开发行的股票数量为 290,697,674 股，发行对象为公司控股股东江

汽控股，发行对象基本情况下：

名   称：安徽江淮汽车集团控股有限公司

统一社会信用代码：913400000803136982

住   所：安徽省合肥市东流路 176号

法定代表人：项兴初

注册资本：358,308.589 万人民币

公司类型：有限责任公司（外商投资、非独资）

成立日期：2013年 10月 12日

营业期限：2013年 10月 12日至无固定期限

经营范围：一般经营项目：投资及管理，企业管理咨询服务。

（三）发行对象与公司的关联关系

发行对象为江汽控股，系公司控股股东，为公司关联方。

（四）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

江汽控股及其关联方与公司之间的重大交易已进行相关信息披露，详细情况

请参阅载于公司指定信息披露媒体的有关定期报告及临时公告等信息披露文件。

除公司在定期报告或临时公告中披露的重大交易外，江汽控股及其关联方与公司

之间未发生其它重大交易。

（五）发行对象及其关联方与公司未来的交易安排

对于发行对象及其关联方与公司未来发生交易，公司将严格按照公司章程及

相关法律法规的要求，履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

三、本次发行前后公司前 10 名股东变化

（一）本次发行前公司前十大股东持股情况

截至 2021 年 11 月 30 日，公司股本总额为 1,893,312,117 股。公司前十大

股东持股情况如下所示：

 6

单位：股、%

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1 安徽江淮汽车集团控股有限公司 324,703,028 17.15

2 建投投资有限责任公司 109,762,401 5.80

3 安徽省国有资本运营控股集团有限公司 106,527,871 5.63

4 合肥市国有资产控股有限公司 73,726,895 3.89

5 安徽省财政厅 36,540,923 1.93

6 安徽省铁路发展基金股份有限公司 33,415,463 1.76

7
上海浦东发展银行股份有限公司－景顺长
城新能源产业股票型证券投资基金

23,355,810 1.23

8
中国建设银行股份有限公司－景顺长城环
保优势股票型证券投资基金

19,264,885 1.02

9
宁波银行股份有限公司－景顺长城成长龙
头一年持有期混合型证券投资基金

14,617,203 0.77

10
JPMORGAN CHASE BANK,NATIONAL
ASSOCIATION

10,769,839 0.57

（二）本次发行完成后公司前十大股东持股情况

本次非公开发行完成后，截至 2021年 12月 13日（股权登记日），公司前十

大股东持股情况将如下所示：

单位：股、%

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1 安徽江淮汽车集团控股有限公司 615,400,702 28.18

2 建投投资有限责任公司 109,200,401 5.00

3 安徽省国有资本运营控股集团有限公司 94,665,550 4.33

4 合肥市国有资产控股有限公司 73,726,895 3.38

5 安徽省财政厅 365,409,23 1.67

6 安徽省铁路发展基金股份有限公司 32,815,463 1.50

7
上海浦东发展银行股份有限公司－景顺长
城新能源产业股票型证券投资基金

26,569,710 1.22

8
中国建设银行股份有限公司－景顺长城环
保优势股票型证券投资基金

19,264,885 0.88

9
宁波银行股份有限公司－景顺长城成长龙
头一年持有期混合型证券投资基金

16,816,508 0.77

10 杨岳峰 9,552,500 0.44

（三）本次发行对公司控制权的影响

本次发行前，公司控股股东江汽控股的持股数为 32,470.30万股，持股比例

为 17.15%；本次非公开发行的新股登记完成后，公司增加 290,697,674 股有限

 7

售条件流通股，江汽控股持股比例将增加至 28.18%，江汽控股仍为公司控股股

东。因此，本次非公开发行完成后不会导致公司控制权发生变化。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

单位：股

股份类型

本次发行前 本次变动 本次发行后

股份数量

（股）

比例

（%）

股份数量

（股）

股份数量

（股）

比例

（%）

有限售条件的流通股份 - - 290,697,674 290,697,674 13.31

无限售条件的流通股份 1,893,312,117 100.00 - 1,893,312,117 86.69

总  计 1,893,312,117 100.00 290,697,674 2,184,009,791 100.00

五、管理层讨论与分析

（一）本次发行对股本结构的影响

本次非公开发行后将增加 290,697,674 股限售流通 A股，具体股份变动情况

如下：

股份类型

本次发行前 本次变动 本次发行后

股份数量

（股）

比例

（%）

股份数量

（股）

股份数量

（股）

比例

（%）

有限售条件的流通股份 - - 290,697,674 290,697,674 13.31

无限售条件的流通股份 1,893,312,117 100.00 - 1,893,312,117 86.69

总  计 1,893,312,117 100.00 290,697,674 2,184,009,791 100.00

本次发行前，公司控股股东江汽控股的持股数为 32,470.30万股，持股比例

为 17.15%；本次非公开发行的新股登记完成后，公司增加 290,697,674 股有限

售条件流通股，江汽控股持股持股比例将增加至 28.18%，江汽控股仍为公司控

股股东。因此，本次非公开发行完成后不会导致公司控制权发生变化。

（二）本次发行对资产结构的影响

本次发行完成后，公司的资产总额与净资产总额将同时增加，有利于降低负

债规模，减少财务费用，公司的资产负债率下降，资本结构更加优化，自有资金

实力将得到进一步提升。

（三）本次发行对业务结构的影响

目前，公司是一家集商用车、乘用车及动力总成研发、制造、销售和服务于

 8

一体的综合型汽车厂商，公司产品主要是整车和客车底盘。本次发行完成后，公

司的业务结构不会产生重大变化，公司的资本结构将得到进一步优化，为公司业

务发展提供有力保障，有利于提升公司后续发展及盈利能力，提升竞争力。

（四）本次发行对公司治理的影响

本次发行后，公司股本将相应增加，公司将按照发行的实际情况对公司章程

中与股本相关的条款进行修改，并办理工商变更登记。本次发行不会影响公司的

资产完整以及人员、机构、财务、业务的独立性，公司拥有独立的组织管理、生

产经营、财务管理系统，并具有面向市场自主经营的能力和完善的法人治理结构。